
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-902 del  23/12/2014

Oggetto Direzione Amministrativa – Presa d’atto di gara deserta 
sul mercato elettronico di Intercent-ER per l’affidamento 
del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria del 
parco automezzi di Arpa Emilia-Romagna  indetta con 
determinazione n. 648 del 18.09.2014. Affidamento a 
seguito di procedura negoziata del servizio di 
manutenzione ordinaria e straordinaria del parco 
automezzi delle sedi di  Forlì-Cesena, Rimini e Ravenna. 
CIG 6021349E5F

Proposta n.  PDTD-2014-846 del  02/12/2014

Struttura adottante Direzione Amministrativa

Dirigente adottante Razzaboni Massimiliana

Struttura proponente Area Patrimonio E Servizi Tecnici

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 23 (ventitre)  dicembre   2014  presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore 

Amministrativo,  Dott.ssa  Razzaboni  Massimiliana,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.





Oggetto: Direzione Amministrativa – Presa d’atto di gara deserta sul mercato elettronico 

di  Intercent-ER  per  l’affidamento  del  servizio  di  manutenzione  ordinaria  e 

straordinaria  del  parco  automezzi  di  Arpa  Emilia-Romagna   indetta  con 

determinazione  n.  648  del  18.09.2014.  Affidamento  a  seguito  di  procedura 

negoziata  del  servizio  di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  del  parco 

automezzi delle sedi di  Forlì-Cesena, Rimini e Ravenna. CIG 6021349E5F

VISTE:

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  87 del  16.12.2013 avente  ad oggetto  “Direzione 

Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale 

di  previsione  per  il  triennio  2014-2016,  del  Piano  Investimenti  2014-2016,  del  Bilancio 

economico preventivo  per  l’esercizio  2014,  del  Budget  generale  e  della  programmazione  di 

cassa 2014”;

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  88 del  16.12.2013 avente  ad oggetto  “Direzione 

Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e 

assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l’esercizio  2014  ai  Centri  di 

Responsabilità”;

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  22  del  14.02.2014 avente  ad oggetto  "Direzione 

Amministrativa.  Programma  dell’attività  contrattuale  nell’esercizio  2014”  nella  quale  è 

contemplato il servizio di manutenzione auto per due anni;

RICHIAMATI:

- il Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i., e in particolare l’art.125 “Lavori, servizi e forniture 

in economia”;

- gli artt. 329 e ss. del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e di attuazione 

del d.lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia”;

PREMESSO:

- che con propria Determinazione n. 648 del 18.09.2014 è stata indetta procedura di acquisto in 

economia ai sensi dell’art. 125 del d.lgs. n. 163/2006 per l’affidamento biennale del servizio di 

manutenzione ordinaria e straordinaria del parco automezzi di Arpa Emilia-Romagna, suddivisa 

per lotti e per i seguenti importi:

-Lotto 1 per le Province di Forlì-Cesena, Rimini e Ravenna € 44.000,00
-Lotto 2  per le Province di Modena e Reggio Emilia € 48.000,00
-Lotto 3 per le Province di Parma e Piacenza € 34.000,00
-Lotto 4 per la Provincia di Bologna € 35.000,00

      -Lotto 5 per la Provincia di Ferrara € 17.000,00



- che l'Area Acquisizione beni e servizi  in conformità alle regole di funzionamento del mercato 

elettronico messo a disposizione da Intercent-ER, ha inviato per i suddetti Lotti specifiche Richieste 

di Offerta (RDO n. 43514, 43517, 43520, 43522, 43523 del 23.09.2014), corredate dagli atti di gara 

approvati con la citata determinazione n. 648 del 18.09.2014, invitando le seguenti ditte selezionate 

dal responsabile del procedimento:

1. AUTO SANA S.R.L 

2. AUTOCOPPARO DI MARCO MANCIN & C SAS 

3. AUTOFFICINA RIZZIOLI DI RIZZIOLI RICCARDO 

4. CARROZZERIE E OFFICINE F.LLI BATTISTINI & C. SRL 

5. CARSERVER S.P.A. 

6. COBRA ITALIA 

7. COOPERATIVA DI PRODUZIONE SERVIZI SCARL 

8. GLOBAL CAR ASSISTANCE 

9. MARESCA & FIORENTINO S.P.A 

10. SITTA E BALUGANI SRL 

- che entro il termine fissato per la scadenza delle offerte (29/10/2014) è pervenuta una sola 

offerta per il lotto 1 da parte della Ditta CARROZZERIE E OFFICINE F.LLI BATTISTINI & 

C. srl, di Cesena;

- che  per  problematiche  connesse  al  funzionamento  del  mercato  elettronico  di  Intercent-ER 

l'offerta registrata sul sistema non era visibile da parte del responsabile del procedimento;

- che data la presenza di un'unica offerta, la medesima - firmata digitalmente in data 21.10.2014 

prima della scadenza delle offerte - è stata acquisita via pec in data 14.11.2014 ed è risultata pari 

ad euro 43.120,08 (IVA esclusa);

- che  è  stata  verificata  la  regolarità  della  documentazione  presentata,  l'accettazione  delle 

condizioni contrattuali predisposte da Arpa e la congruità dell'offerta economica, in allegato sub 

A) al presente atto;

- che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero di CIG 5930688E8C;

RITENUTO:

- di dichiarare deserta per mancanza di offerte valide la procedura indetta con determinazione n. 

648 del 18.09.2014 espletata sul mercato elettronico con RDO nn. 43514, 43517, 43520, 43522, 

43523 del 23.09.2014;

- di  affidare  a  procedura  negoziata,  ai  sensi  dell’art.  57  del  d.  lgs.  163/2006,  il  servizio  di 

manutenzione biennale delle auto presenti nel territorio delle Province di Forlì-Cesena, Rimini e 

Ravenna   alla  ditta  Carrozzerie  e  Officine  F.lli  Battistini  e  C.  srl  di  Cesena  al  prezzo 



complessivo  di € 43.120,08 (IVA esclusa),  ed alle  condizioni  di  cui  agli  atti  approvati  con 

determina n. 648/2014;

- di  provvedere  alla  pubblicità  dell’avvenuta  aggiudicazione  mediante  avviso  di  post-

informazione sul sito web dell’Agenzia;

DATO ATTO:

- che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a zero;

PRECISATO:

- che l’efficacia dell’aggiudicazione sarà subordinata alla verifica dei requisiti di ordine generale 

dichiarati dall’aggiudicatario, fermi restando altresì gli adempimenti per il perfezionamento del 

contratto, che sarà sottoscritto in formato elettronico dal Responsabile dell’Area  Patrimonio e 

Servizi Tecnici, Ing. Claudio Candeli,  secondo lo schema approvato con la citata determina n. 

648 del 18.09.2014;

SU PROPOSTA:

- del Responsabile dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici, Ing. Claudio Candeli, il quale ha espresso 

il proprio parere favorevole in merito alla regolarita' amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell' Area Bilancio e 

Controllo Economico, ai sensi del Regolamento sul decentramento amministrativo;

- che responsabile del procedimento è, ai sensi dell'art. 10 del d. lgs. 163/2006,  il Responsabile 

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici, Ing. Claudio Candeli; 

DETERMINA

1. di dichiarare deserta, per mancanza di offerte valide, la procedura per l’affidamento del servizio 

di manutenzione ordinaria e straordinaria del parco automezzi di Arpa Emilia-Romagna  indetta 

con determinazione n. 648 del 18.09.2014 ed espletata sul mercato elettronico di Intercent-ER 

con RDO nn. 43514, 43517, 43520, 43522, 43523 del 23.09.2014;

2. di affidare, per i motivi indicati in premessa, a seguito di procedura negoziata, il servizio di 

manutenzione ordinaria e straordinaria del parco automezzi per le Sezioni Provinciali di Rimini, 

Forlì-Cesena e Ravenna per la durata di anni 2 (due) a far data dalla stipula del contratto, alla 

ditta CARROZZERIE E OFFICINE F.LLI BATTISTINI & C. srl, (P.IVA 01748490404) con 

sede in Via Europa 147 a Cesena, al prezzo complessivo di euro 43.120,00 (IVA esclusa), di cui 

al dettaglio sub A) al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, ed alle condizioni di cui 

agli atti approvati con determina n. 648/2014;

3. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari  a zero;



4. di dare atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 11, comma 8 del 

d.lgs. n. 163/2006 all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui all’art.  38 da espletarsi sul 

sistema AVCpass;

5. di dare atto che il contratto con la ditta aggiudicataria sarà sottoscritto con modalità elettronica 

in  formato  elettronico  dal  Responsabile  dell’Area  Patrimonio e Servizi  Tecnici,  Ing.  Claudio 

Candeli, secondo lo schema approvato con la citata determina n. 648 del 18.09.2014;

6. di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui 

all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di 

controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini 

del pagamento delle fatture;

7. di dare atto che l’importo di Euro 52.606,50 (IVA inclusa), avente natura di Manutenzione  

veicoli relativo al presente provvedimento, è  compreso nel conto economico preventivo annuale 

e pluriennale attribuendo la quota parte di Euro 26.303,25 per 'esercizio 2015 e la quota parte di 

Euro 26.303,25 per l'esercizio 2016 con riferimento ai centri di responsabilità:

Sezione Provinciale di Rimini Euro 11.945,64 per 24 mesi

Sezione Provinciale di Forlì-Cesena Euro 19.617,60 per 24 mesi

Sezione Provinciale di Ravenna Euro 21.043,24 per 24 mesi

II Direttore amministrativo
Dott. Massimiliana Razzaboni



AREA PATRIMONIO E SERVIZI TECNICI

ELENCO AUTO ARPA EMILIA ROMAGNA PROVINCE DI RIMINI - FORLI' CESENA - RAVENNA RDO 43514

NODO TARGA Marca     Modello   Versione
anno 

immatr.
Euro Alimentazione INDIRIZZO

KM AL 

31.12.2013

CANONE 

MENSILE 

€. IVA 

ESCLUSA 

N.° MESI 

TOTALE 

CANONE 

BIENNALE 

IVA 

ESCLUSA

RN CS244FC FIAT      Doblò 1.6i 16V bipower cat Active             2004 3 Bipower Via Settembrini 17d 74.986 39,1 24 € 938,40
RN BX213YM FIAT      Multipla  100 16V bipower cat Serie Speciale      2001 3 Bipower Via Settembrini 17d 189.079 39,72 24 € 953,28
RN BT729RW FIAT      Panda     1100 i.e. cat College                   2001 3 Benzina Via Settembrini 17d 39.241 34,99 24 € 839,76
RN BT833RW FIAT      Panda     1100 i.e. cat 4x4 Trekking              2001 3 Benzina Via Settembrini 17d 33.888 34,99 24 € 839,76
RN BN316SK FIAT      Panda     1100 i.e. cat 4x4 Trekking              2000 2 Benzina Via Settembrini 17d 51.423 34,99 24 € 839,76
RN CM800WC FIAT      Punto     Punto 1.2 5 porte Bi-Power 2 posti Van  2004 3 Bipower Via Settembrini 17d 94.679 38,42 24 € 922,08
RN ZA742PK LAND ROVER Defender  Defender 90 2.5 Td5 Station Wagon       2002 3 Gasolio Via Settembrini 17d 98.541 41,7 24 € 1.000,80
RN DM405VJ FIAT Doblò 1.3 gasolio 2008 4 Gasolio Via Settembrini 17d 53.453 39,1 24 € 938,40
RN ED164WM FIAT      Panda 4x4 2010 4 Gasolio Via Settembrini 17d 22.445 34,99 24 € 839,76
RN ED162WM FIAT      Panda 4x4 2010 4 Gasolio Via Settembrini 17d 30.771 34,99 24 € 839,76
RN ED815HZ FIAT Panda Panda Dynamic 2010 4 Bipower Via Settembrini 17d 24.872 34,99 24 € 839,76
FC AY826TY CITROEN   Berlingo  1.9 D 3p. 600 Entreprise                1998 2 Gasolio Via Salinatore Forlì 182.721 40,25 24 € 966,00
FC CK505LN FIAT      Doblò 1.6i 16V Natural Power cat Active       2004 3 Bipower Via Salinatore Forlì 95.580 39,1 24 € 938,40
FC CS689DK FIAT      Doblò 1.6i 16V Natural Power cat Active       2005 3 Bipower Via M.Moretti Cesena 84.197 39,1 24 € 938,40
FC CK504LN FIAT      Doblò 1.6i 16V Natural Power cat Active       2004 3 Bipower Via Salinatore Forlì 110.201 39,1 24 € 938,40
FC BT834RW FIAT      Panda     1100 i.e. cat 4x4                       2001 3 Benzina Via Salinatore Forlì 65.230 34,99 24 € 839,76
FC BN318SK FIAT      Panda     900 i.e. cat                            2000 2 Benzina Via Salinatore Forlì 80.513 34,99 24 € 839,76
FC BZ526LC FIAT      Panda     1100 i.e. cat 4x4                       2002 3 Benzina Via M.Moretti Cesena 119.828 34,99 24 € 839,76
FC AK812JV FIAT      Panda     1100 i.e. cat 4x4                       1997 2 Benzina Via Salinatore Forlì 143.438 34,99 24 € 839,76
FC DB143EV FIAT      Punto     Punto 1.2 5 porte Active Natural Power  2006 4 Bipower Via Salinatore Forlì 138.696 38,42 24 € 922,08
FC CT279RM FIAT      Punto     Punto 1.2 5 porte Active Natural Power  2005 3 Bipower Via M.Moretti Cesena 117.356 38,42 24 € 922,08
FC DK210ZY FIAT      Panda     Panda 1.2 4x4                           2007 4 Benzina Via Salinatore Forlì 90.642 34,99 24 € 839,76
FC DS790FS FIAT      Panda     1100 i.e. cat 4x4                       2008 4 Benzina Via Salinatore Forlì 54.424 34,99 24 € 839,76
FC ED834HZ FIAT      Doblò Doblò Combi 2010 4 Gasolio Via M.Moretti Cesena 35.360 39,1 24 € 938,40
FC ED013WR FIAT      Ducato Ducato Furgone 2010 4 Gasolio Via Salinatore Forlì 3.545 42,5 24 € 1.020,00
FC BN294SL FIAT      Panda     900 i.e. cat                            2000 2 Benzina Via Salinatore Forlì 70.775 34,99 24 € 839,76
FC BN314SK FIAT      Panda     900 i.e. cat Young                      2000 2 Benzina Via Salinatore Forlì 53.182 34,99 24 € 839,76
FC BZ522LC FIAT      Panda     1100 i.e. cat College                   2002 3 Benzina Via Salinatore Forlì 52.720 34,99 24 € 839,76
FC ED015WR FIAT      Doblò Doblò Combi 2010 4 Gasolio Via Salinatore Forlì 69.472 39,1 24 € 938,40
RA CK507LN FIAT      Doblò 1.6i 16V Natural Power cat Active       2004 3 Bipower Via Dogana 9 Lugo 113.250 39,1 24 € 938,40
RA BT831RW FIAT      Panda     1100 i.e. cat 4x4 Trekking              2001 3 Benzina Via Alberoni 17 Ravenna 94.221 34,99 24 € 839,76
RA BZ525LC FIAT      Panda     1100 i.e. cat 4x4                       2002 2 Benzina Via Stradone 32 Faenza 89.610 34,99 24 € 839,76
RA BN859SK FIAT      Panda     900 i.e. cat Hobby                      2000 2 Benzina Via Alberoni 17 Ravenna 76.985 34,99 24 € 839,76
RA CT283RM FIAT      Punto     Punto 1.2 5 porte Active Natural Power  2005 3 Bipower Via Alberoni 17 Ravenna 127.468 38,42 24 € 922,08
RA CT282RM FIAT      Punto     Punto 1.2 5 porte Active Natural Power  2005 3 Bipower Via Stradone 32 Faenza 169.080 38,42 24 € 922,08
RA CM936ES FIAT      Punto     Punto 1.2 5 porte Active Natural Power  2004 3 Bipower Via Stradone 32 Faenza 173.353 38,42 24 € 922,08

ALLEGATO G)

Lotto 1

Pagina 1



AREA PATRIMONIO E SERVIZI TECNICI

ELENCO AUTO ARPA EMILIA ROMAGNA PROVINCE DI RIMINI - FORLI' CESENA - RAVENNA RDO 43514

NODO TARGA Marca     Modello   Versione
anno 

immatr.
Euro Alimentazione INDIRIZZO

KM AL 

31.12.2013

CANONE 

MENSILE 

€. IVA 

ESCLUSA 

N.° MESI 

TOTALE 

CANONE 

BIENNALE 

IVA 

ESCLUSA

ALLEGATO G)

Lotto 1

RA BS127YY FIAT      Ducato    Ducato 14 2.0 PL Furgone GV             2003 3 Benzina Via Alberoni 17 Ravenna 9.443 42,5 24 € 1.020,00
RA DK204ZY FIAT      Doblò Doblò 1.6 16V Nat.Pow. PC-TA Car. S.vtr. 2007 4 Bipower Via Stradone 32 Faenza 49.839 39,1 24 € 938,40
RA DK209ZY FIAT      Panda     Panda 1.2 4x4                           2007 4 Benzina Via Alberoni 17 Ravenna 79.399 34,99 24 € 839,76
RA DM402VJ FIAT Doblò 1.6 16V Nat.Pow. 2008 4 Bipower Via Alberoni 17 Ravenna 54.973 39,1 24 € 938,40
RA DL977VS FIAT Doblò 1.6 16V Nat.Pow. 2008 4 Bipower Via Alberoni 17 Ravenna 80.157 39,1 24 € 938,40
RA DV930GY FIAT Ducato Ducato Furgone 2009 4 Gasolio Via Alberoni 17 Ravenna 22.467 42,5 24 € 1.020,00
RA EA445EY FIAT Panda Panda Van Furgone 2010 4 Bipower Via Alberoni 17 Ravenna 44.175 34,99 24 € 839,76
RA ED819HZ FIAT Panda Panda Dynamic 2010 4 Bipower Via Alberoni 17 Ravenna 48.819 34,99 24 € 839,76
RA ED835HZ FIAT Doblò Doblò Combi 2010 4 Gasolio Via Alberoni 17 Ravenna 50.850 39,1 24 € 938,40
RA ED827HZ FIAT Panda Panda Van Furgone 2010 4 Gasolio Via Alberoni 17 Ravenna 42.081 34,99 24 € 839,76

SOD AK821JV FIAT      Fiorino   1.4i cat Furgone                        1997 2 Benzina Via Vespucci 2 Cesenatico 68.502 39,7 24 € 952,80

SOD CD727WZ FIAT Marea     MAREA 110JTD SW 2002 3 Gasolio Via Vespucci 2 Cesenatico 238.491 38,3 24 € 919,20

€ 43.120,08TOTALE COMPLESSIVO DEL SERVIZIO

Pagina 2



N. Proposta:   PDTD-2014-846   del    02/12/2014

Centro di Responsabilità:   Direzione Amministrativa

OGGETTO:   Direzione Amministrativa – Presa d’atto di gara deserta sul mercato 
elettronico  di  Intercent-ER  per  l’affidamento  del  servizio  di 
manutenzione ordinaria e straordinaria del parco automezzi di Arpa 
Emilia-Romagna  indetta con determinazione n. 648 del 18.09.2014. 
Affidamento  a  seguito  di  procedura  negoziata  del  servizio  di 
manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  del  parco automezzi  delle 
sedi di  Forlì-Cesena, Rimini e Ravenna. CIG 6021349E5F

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  19/12/2014
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


